
COMUNE DI CESSANITI

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36

c.2lettera a) e dell'art. 3'7 c. l, del D. Lgs 5012016. Assicurazione RC per i lavoratori
ex percettori di mobilità in Prorosa sino all'08/1 1 /2019. CIG : 225285223F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Riconosciuta la propria competenza in viÉù del decreto sindacale n. 0l/2016 - prot. n.07 del
05/01/2016.

Vista la Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche aftive, nelle
modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubbtici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel
bacino dei percettori di mobilita in deroga della Regione Calabria. Decreto regionale n. 793 del
1910212018 pubblicato sul BUR della Calabria n. 23 del 19 febbraio 2018.
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n.27 del 1010212018 con cui il Comune di Cessaniti
ha partecipato alla Manifestazione di interesse regionale per avviare n.20 soggetti, precedentemente
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in derog4 in percorsi di politica attiva nella modalità
dei tirocini.
Visto il Decreto regionale n.8276 del 25/0712018 con il quale questo Comune è stato ammesso ad
avviare i 20 soggetti ex percettori di mobilità in deroga in percorsi di politiche attive nelle modalità
dei tirocini della durata di 6 mesi, salvo proroghe.
Vista fa determina n.62 del 17109/2018, con la quale è stato approvato I'elenco dei soggetti ammessi al
tirocinio presso questo Ente, in relazione all'Awiso Pubblico di cui al decreto n. 793 del
1910212018 pubblicato sul BUR della Calabria n. 23 del19 febbraio 2018;
Considerato:

a) che il tirocinio di cui sopra è stato prorogato dalla Regione Calabria per ulteriori sei mesi;
b) che, pertanto si rende necessario prorogare le relativi polizze assicurative dei tirocinanti;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 2710312018, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per I'esercizio 2019, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale
per il periodo 2019/2021;
Vista la determina n. 63 del 26.09.2018, con la quale sono state affidate le polizze RC dei tirocinanti
all'Agenzia UNIPOLSAI Assicurazioni Via A. De Gasperi Vibo Valenti;
Yista la richiesta del preventivo di spesa datata 1710412019, trasmessa via PEC all'Agenzia UNIPOLSAI di
Vibo Valentia, con la quale si chiede I'importo della polizza RC per i tirocinanti sino all'0t/l l/2019;
Visto il preventivo di spesa pervenuto via PEC (orotocollocessaniti@asmepec.it) in data 29104/2019
dell'importo complessivo di €. 159,00;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla recente legge n.
208/2015 prevede I'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. l,

vincia di Vi



comma 450, legge n.29612006, come da ultimo modificato dall'articolo l, comma 502, della legge 2E

dicembre 2015, n. 208);
Considerato che l' importo di cui sopra è inferiore a 1.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al

MEPA, ai sensi dell'art. l, comma 450, della legge n.29612006, in quanto la legge di stabilità ha novellato

l'art. l, comma 45 0, della legge 27112/2006, n.296)
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 1 18/201 l;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffìci e dei servizi;
Visti:

. il decreto legislativo n. ll8/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

4212009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le

diverse pubbliche amministrazion i, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
o il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 412 al D. Lgs.

I l8/201l";
. l'art 183 del D. Lgs. 26712000 "lmpegno di Spesa"

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrale nelle scritture contabili quando

l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 17102/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia;
Riscontrato che tale spesa può essere imputata sul Cap. 1000/1, bilancio 2019, che presente la dovuta

capienza;

DETERMINA
Per quanto suesposto:

l) di approvare il preventivo di spesa dell'importo di €. 159,00 presentato dall'Agenzia

UNIPOLSAI Assicurazioni Via A. De Gasperi Vibo Valentia, acquisito agli atti dell'Ente in data

2910412019 - prot. n. 1362;
2) di prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 26712000 la seguente

somma relativa all'affidamento del contratto d'appalto in oggetto, dando atto che la somma

venà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva:

Eserc. Finanz. 2019
1000/l

Miss./Proqr. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet Econ.

ctc 225285223F CUP

Creditore Asenzia UNtPOLSAI Assicurazioni Via A. De Gasperi Vibo Valentia

Causale Assicurazione RC n. l5 tirocinanti
ModaliG finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV

lmo./Pren. n. t20't9 Frazionabile in l2

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità ammin istrativa-contabile di cui all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000,Ia regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e cofiettezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitaminte alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete intemet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di trasmettere il presente prowedimento al Respo sabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti

di competenza;
di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge rl'24111990, che il responsabile del procedimento è il

sottoscritto Responsabi le dell'Area Amminishativa;
Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del

Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura

5

6

7

8



finanziaria della spesa ai sensi dell'art. I 51, comma 4, della D.Lgs . n.267100;
9 Di dare atto, altresì, che la presente, ai fini della pubblicità e della trasparen za dell'azione

amministrativa, viene pubblicata sul sito on-line del Comune di Cessaniti per quindici giomi
consecutivi.

II RESPO
Dott.

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi l5 consecutivi

RESPO IZIO

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

sensi delf'articolo I47-bis, conrma l, del d.Lgs. n. 26712000 e del relativo Regolamer,to comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimon io dell'ente, osservato: //
rilascia:
X PAREREFAVOREVOLE

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
Data 0810512019

IL RESPONSABILE IO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000, la copertura finanziaria della spesa
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realinazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili,

Dott.

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopri il presente proyvedimento è esecutivo, ai

aat 0 4 rcslzotg


